
 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCÓ 
Secretaria – Chefe de Gabinete do Prefeito 

Diário oficial 

Serviço de Divulgação dos Atos Institucionais Do Município 

Criado pela Lei Municipal n° 384/77, publicada no DOE/ PB de 5 de maio de 1977. 

 

Ano XL – Edição EXTRA, 29 de maio de 2019 

 

1 
 

 
 

 

RESOLUÇÃO Nº 03/2019 DE 29 DE MAIO DE 2019. 
 
APROVA O DEMONSTRATIVO DA PRESTAÇÃO DE 
CONTAS FEAS DO ANO DE EXERCÍCIO FINANCEIRO 
DO ANO DE 2018. 

 
A Plenária do Conselho Municipal de Assistência Social do Município de Piancó – Estado da Paraíba, reestruturada 

pela Lei do SUAS-M nº 1.273/2017 de 14 de dezembro de 2017, no uso das suas atribuições legais, nos termos da 

legislação vigente, conforme Reunião Ordinária 63ª, no dia 29 de maio de 2019, realizada na Sala de Conselhos 

na sede da Secretaria Municipal de Piancó, situado a Rua Francisco Passos da Silva, S/N - Centro - PB. 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - Aprovar o Demonstrativo da Prestação de Contas do Cofinanciamento Estadual dos recursos transferidos 

do Fundo Estadual de Assistência Social – FEAS Exercício Financeiro 2018 para o FMAS conforme tabela abaixo: 

  
REPASSE ESTADUAL DE 2018 

Nº Conta 
Corrente 

Descrição 
conta 

Saldo em 
31.12.2017 

Repasse 
2018 

Rendimento Despesa Saldo em 
31.12. 2018 

27.718-5 Bl. Básica R$ 
18.400,21 

R$ 
17.642,26 

R$ 733,07 R$ 338,90 R$ 36.436,64 

28.443-2 Bl. 
Especial 

R$ 
11.962,68 

R$ 

17.642,26 

R$ 0,91 R$ 33,60 R$ 29.572,25 

29.783-6 B. 
Eventuais 

R$ 3.972,60 R$ 2.797,20 R$ 63,53 R$ 11,80 R$ 6.821,53 

 
Art. 2º - Autorizar a reprogramação do saldo existente em 31 de dezembro de 2018 dos recursos transferidos pelo 

FEAS no Ano de 2018 para o FMAS objetivando sua devida execução no exercício financeiro do ano de 2019, no 

valor de R$ 36.436,64 (trinta e seis mil, quatrocentos e trinta seis reais e sessenta e quatro centavos) referentes ao 

Bloco de Recursos da Proteção Social Básica, R$ 29.572,25 (vinte e nove mil, quinhentos e setenta e dois reais e 

vinte e cinco centavos) referente ao Bloco de Recursos da Proteção Social Especial e R$ 6.821,53 (seis mil, 

oitocentos e vinte e um reais e cinquenta e três centavos) de Benefícios Eventuais, conforme plano de aplicação 

abaixo: 

RESOLUÇÃO 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCÓ 
Secretaria – Chefe de Gabinete do Prefeito 

Diário oficial 

Serviço de Divulgação dos Atos Institucionais Do Município 

Criado pela Lei Municipal n° 384/77, publicada no DOE/ PB de 5 de maio de 1977. 

 

Ano XL – Edição EXTRA, 29 de maio de 2019 

 

2 
 

Plano de Aplicação Proteção Social Básica Valor Total R$ 36.436,64 
Custeio R$ 11.661,13 
Capital/Investimento R$ 24.825,41 
Plano de Aplicação Proteção Social Especial Valor Total R$ R$ 29.572,25 
Custeio R$ 5.259,35 
Capital/Investimento R$ 24.312,90 
Plano de Aplicação Benefícios Eventuais Valor Total R$ R$ 6.821,53 
Material, bem ou Serviço para Distribuição Gratuita R$ 6.821,53 

 

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor nesta data para que produza os efeitos legais. 

 

Piancó – PB, em 29 de maio de 2019 

 

MARCIANA DE CÁSSIA PEREIRA MARÇAL 

Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS 

 


